Exmo. Sr.
PAULO FUNDÃO
Presidente da C.M.S.M.
Nesta

Indicação nº 469/2021

A Vereadora infrafirmada, no uso de suas atribuições legais, RE-
QUER QUE, após audição e aprovação do Plenário, seja encaminhado ao Exmo. Sr.
Prefeito Municipal de São Mateus, no sentido de interceder ao DETRAN-ES, a seguin-
te providência:

IMPLANTAÇÃO DE POSTO DE ATENDIMENTO VEICULAR EM NESTOR
GOMES – KM 41.

JUSTIFICATIVA:

O Posto de Atendimento Veicular (PAV) é um posto do Departa-
mento Estadual de Trânsito, que oferece serviços de emplacamentos de veículos, Trans-
ferência de propriedade, confecção de boletos, emissão de CRV e CRLV, entre outros.

O Distrito Nestor Gomes tem uma população que já ultrapassa os
10.000 (dez mil) habitantes, porém não possui um local para oferecer os referidos ser-
viços aos moradores, que são obrigados a se deslocarem ao centro da Cidade de São
Mateus ou ao Município de Nova Venécia.

Portanto,  a  implantação do Posto de Atendimento Veicular  em
Nestor Gomes – Km 41 é de extrema importância, pois além de oferecer conforto e agi-
lidade aos moradores que dependem dos serviços supracitados, contribui para o aumen-
to da receita do Município de São Mateus, através de impostos gerados pelos serviços
prestados.

Termos em que,
Pede e espera deferimento.
São Mateus (ES), 12 de julho de 2021.

CIETY CERQUEIRA
Vereadora